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Выручка за IV квартал 2024 г. выросла на 12%, OIBDA1— на 8%, чистая прибыль 
— в два с половиной раза 

Москва, 26 февраля 2025 г. — ПАО «Ростелеком» (MOEX: RTKM, RTKMP), крупнейший в 
России интегрированный провайдер цифровых решений, объявляет результаты 
деятельности за IV квартал и 12 месяцев 2024 г. по данным консолидированной отчетности 
по МСФО. 

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИТОГИ IV КВАРТАЛА 2024 Г. 

 Выручка по сравнению с IV кварталом 2023 г. выросла на 12%, до 233,9 млрд руб.  

 Показатель OIBDA вырос на 8%, до 80,2 млрд руб.  

 Рентабельность по OIBDA составила 34,3% против 35,3% в IV квартале 2023 г. 

 Чистая прибыль выросла на 152%, до 4,7 млрд руб.  

 Капитальные вложения2 снизились на 6%, до 65,4 млрд руб. (28,0% от выручки). 

 FCF3 составил 18,8 млрд руб. против (27,4) млрд руб. за IV квартал 2023 г. 

 Чистый долг4, включая обязательства по аренде (АО), вырос на 17% с начала года и 
составил 661,2 млрд руб., или 2,2х показателя «Чистый долг / OIBDA». Чистый долг, без 
учета обязательств по аренде (АО), составил 1,7х показателя «Чистый долг, искл. АО / 
OIBDA». 

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИТОГИ 2024 Г. 

 Выручка по сравнению с 2023 г. выросла на 10%, до 779,9 млрд руб.  

 Показатель OIBDA вырос на 7%, до 302,5 млрд руб.  

 Рентабельность по OIBDA составила 38,8% против 40,0% за 2023 г. 

 Чистая прибыль составила 24,1 млрд руб. против 42,3 млрд руб. за 2023 г. 

 Капитальные вложения выросли на 21%, до 178,8 млрд руб. (22,9% от выручки). 

 FCF составил 40,3 млрд руб. против 56,8 млрд руб. за 2023 г. 

 

 

  

                                            

1 Здесь и далее показатель OIBDA рассчитывается согласно приложению 1. 
2 Здесь и далее показатель капитальных вложений (CAPEX) определяется на основании «Отчета о движении денежных 
средств» как денежные средства, уплаченные при приобретении основных средств и нематериальных активов. 
3 Здесь и далее свободный денежный поток (FCF) определяется на основании «Отчета о движении денежных средств» как 
чистые денежные средства от операционной деятельности минус CAPEX, плюс поступления от продажи основных средств и 
нематериальных активов, плюс полученные проценты, плюс государственные субсидии. 
4 Здесь и далее чистый долг рассчитывается как долгосрочные и краткосрочные кредиты и займы, (а) увеличенные на 
долгосрочные и краткосрочные обязательства по аренде (АО), (б) уменьшенные на величину денежных средств и их 
эквивалентов, (в) а также величину прочих оборотных финансовых активов. 



 

Основные показатели IV квартала 2024 г. 

млн руб. IV кв.2024 IV кв.2023 Изменение 

Выручка 233 890 209 337 12% 

OIBDA 80 195 73 968 8% 

% от выручки 34,3% 35,3% (1,0 п.п.) 

Операционная прибыль 31 422 26 527 18% 

% от выручки 13,4% 12,7%  

Чистая прибыль 4 719 1 875 152% 

% от выручки 2,0% 0,9%  

Капитальные вложения  65 411 69 925 (6%) 

% от выручки 28,0% 33,4% (5,4 п.п.) 

Чистый долг  661 220 563 268 17% 

Чистый долг / OIBDA 2,2 2,0  

Чистый долг (искл. АО) / OIBDA 1,7 1,5  

FCF 18 817 (27 392) 46 209 

Основные показатели 2024 г. 

млн руб. 2024 2023 Изменение 

Выручка 779 945 707 801 10% 

OIBDA 302 460 283 232 7% 

% от выручки 38,8% 40,0% (1,2 п.п.) 

Операционная прибыль 124 380 119 343 4% 

% от выручки 15,9% 16,9%  

Чистая прибыль 24 060 42 327 (43%) 

% от выручки 3,1% 6,0%  

Капитальные вложения  178 798 147 195 21% 

% от выручки 22,9% 20,8% 2,1 п.п. 

Чистый долг  661 205 563 268 17% 

Чистый долг / OIBDA 2,2 2,0  

Чистый долг (искл. АО) / OIBDA 1,7 1,5  

FCF 40 315 56 776 (16 461) 

 

 
  



 

Президент «Ростелекома» Михаил Осеевский: 

«“Ростелеком” в целом успешно завершил 2024 год, показав двухзначные 
темпы роста выручки и добившись увеличения операционной прибыли до 
амортизации. Основные драйверы роста компании — сервисы мобильной 
связи и цифровые инновационные продукты. В 2024 году вклад цифровой 
линейки сервисов в выручку компании превысил 23%, а масштаб цифрового 
бизнеса в абсолютном выражении приблизился к внушительной отметке 200 

млрд рублей.  

Прошедший год ознаменовался важными изменениями в нашем бизнесе. Мы создали 
коммерческий ИТ-кластер, который объединил экспертизу и передовые технологические 
разработки дочерних ИТ-компаний, предназначенные для широкого круга внешних 
заказчиков. Провели ребрендинг Tele2 вслед за внутренними изменениями — компания 
сменила название на Т2, нарастила абонентскую базу почти до 50 млн клиентов и 
сохранила за собой лидерские позиции на рынке мобильной связи по качеству 
взаимодействия с абонентами. Целенаправленно развивали онлайн-кинотеатр Wink — 
обогатили платформу не только новыми оригинальными сериалами, но и музыкальным 
сервисом. За год Wink зафиксировал, что его контент в совокупности смотрели с почти 45 
млн уникальных устройств — это на треть больше, чем годом ранее. 

В 2024 году “Ростелеком” продолжил укреплять позиции безусловного лидера на рынке 
коммерческих дата-центров и облачных инфраструктурных сервисов. Мы существенно 
расширили собственную сеть центров обработки данных, чтобы удовлетворить растущий 
спрос со стороны корпоративных и государственных заказчиков, которые все чаще 
выбирают облачные решения профильного провайдера взамен создания собственных дата-
центров. По итогам 2024 года количество стойко-мест в дата-центрах группы выросло почти 
на четверть, превысив 26 тыс. Мы продолжаем фиксировать стремительно растущий спрос 
на облачные решения, в том числе в сфере VDI и серверной виртуализации. Компания 
“Базис”, наш разработчик и крупнейший игрок на российском рынке виртуализации, первой в 
стране представила полностью импортонезависимую экосистему решений для 
виртуализации ИТ-инфраструктуры. На ее базе реализованы амбициозные проекты в 
банковской отрасли: в короткие сроки в инфраструктуре двух системообразующих 
российских банков иностранные решения были заменены на платформу виртуализации 
серверов Basis Dynamix и платформу виртуализации рабочих мест Basis Workplace. 

Под брендом “Солар” активно развивался кластер информационной безопасности в 
условиях роста количества и масштаба киберугроз. Помимо обновления флагманских 
продуктов в сфере кибербезопасности в 2024 году компания представила новые 
комплексные решения собственной разработки для надежной защиты данных и ИТ-
инфраструктур. Появился новый программный межсетевой экран ПАК Solar NGFW, который 
осуществляет комплексную защиту от сетевых атак и вредоносного ПО, а также 
обеспечивает управление доступом к веб-ресурсам. Для защиты онлайн-ресурсов среднего 
и малого бизнеса вывели на рынок облачную платформу Solar Space, а крупным 
корпорациям и госструктурам, которые уже имеют собственные центры мониторинга ИБ, 
предложили сервис оценки зрелости Security Operations Center (SOC) для определения 
основных направлений их развития. Благодаря усилиям команды “Солара” был обеспечен 
опережающий рынок темп роста бизнеса кибербеза: в полтора раза выросла выручка по 
данному направлению, а клиентская база превысила 1 000 компаний.   

Мы гордимся тем, что “Ростелеком” сыграл важную роль в организации системы 
дистанционного электронного голосования на региональных выборах и выборах Президента 
России в 2024 году, что еще раз подтверждает значимость компании в цифровой экосистеме 
страны. Под надежной киберзащитой компании находились как ИТ-инфраструктура выборов 
на всех уровнях, так и ежегодная прямая линия с главой государства, для которой уже более 
10 лет мы обеспечиваем необходимую цифровую поддержку, включая организацию работы 
контакт-центра. Компания также продолжает обеспечивать информационную безопасность 
важнейших для страны событий: центр противодействия кибератакам Solar JSOC защитил 
ресурсы ПМЭФ-2024 и ВЭФ-2024, отразив сотни атак на инфраструктуру форумов. 

Как технический партнер Госуслуг “Ростелеком” регулярно расширяет и улучшает 
востребованные сервисы для граждан и бизнеса: количество зарегистрированных 



 

пользователей портала и приложения превысило 110 млн, которые за 2024 год подали 
более 727 млн заявок. Компания продолжает активно внедрять цифровые технологии в 
систему здравоохранения: с начала года на 60%, до 1,7 млрд, возросло число 
зарегистрированных электронных медицинских документов в единой государственной 
информационной системе здравоохранения, а число электронных записей на прием к врачу 
выросло на четверть, до 54 млн. 

В 2024 году исполнилось десять лет федеральному проекту устранения цифрового 
неравенства. За эти годы группа компаний “Ростелеком” провела колоссальную работу по 
строительству масштабной цифровой инфраструктуры, введя в эксплуатацию несколько 
тысяч точек Wi-Fi и базовых станций, для чего построила свыше 100 тысяч километров 
волоконно-оптических линий связи. Мы продолжаем прикладывать максимум усилий для 
того, чтобы люди даже на самых труднодоступных и удаленных территориях получили 
доступ к высокоскоростному интернету и качественной мобильной связи. Это не просто 
большой инфраструктурный, но и важнейший социальный проект для миллионов граждан 
нашей страны.  

Мы сохраняем важную для компании и ее акционеров практику регулярных дивидендных 
выплат. По итогам 2023 года выплачены дивиденды в размере 6,06 руб. на одну 
обыкновенную и привилегированную акции — на 11% выше, чем в предыдущем году.  

В 2025 году мы выходим на горизонт следующего стратегического цикла в статусе лидера по 
цифровизации ключевых отраслей: от государственных сервисов, здравоохранения и 
образования до тяжелой промышленности и финансового сектора. У нас большие, но 
обоснованные амбиции на следующие пять лет. 

В 2024 году также произошли важные изменения в корпоративном управлении: совет 
директоров “Ростелекома” возглавил Дмитрий Анатольевич Медведев. Мы приветствуем это 
назначение и убеждены, что его опыт и стратегическое видение зададут новые векторы 
развития, открывающие перед компанией еще более амбициозные горизонты». 

 
  



 

 

Заместитель президента — председателя правления «Ростелекома» Анна 
Трегубенкова: 

«Несмотря на сложную макроэкономическую ситуацию и жесткую денежно-
кредитную политику, бизнес группы по итогам отчетного года вырос, что стало 
реальностью благодаря усилиям команды “Ростелекома” по цифровой 
трансформации с опережающим ростом в перспективных цифровых и ИТ-
направлениях.  

На динамику чистой прибыли 2024 года преимущественно повлиял рост расходов из-за 
необходимости рефинансировать долговой портфель, что приходилось делать по более 
высоким ставкам. На финансовом результате также сказался эффект пересчета отложенных 
налоговых платежей в связи с повышением c 1 января 2025 года ставки налога на прибыль.  

Компенсировать рост финансовых расходов мы планируем за счет внутренней 
эффективности, а также оптимизации инвестиционной программы с фокусом на проекты с 
максимальной отдачей на капитал и рост бизнеса. Реализация ряда проектов будет 
перенесена на более поздний срок, но мы продолжим инвестировать в критически важную 
сетевую инфраструктуру и технологии, чтобы обеспечивать пользователей качественной 
связью и интернетом, а также создавать и внедрять решения, которые развивают не только 
цифровое настоящее, но и определяют будущее нашей страны.  

В этом году мы также планируем утвердить и представить рынку новые стратегические 
приоритеты “Ростелекома” до 2030 года, где обозначим свои амбиции для продолжения 
устойчивого роста группы компаний. 

Учитывая неопределенность в отношении макроэкономических факторов, менеджмент 
продолжает воздерживаться от прогнозов по основным финансовым показателям в 
привычном для инвесторов виде». 

 

  



 

ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ИТОГИ 

Показатели фиксированного бизнеса 

 

Показатели мобильного бизнеса 

 
  

Количество абонентов (млн) IV кв. 

2024 

IV кв. 

2023 
Изменение   

СЕРВИСЫ НА БАЗЕ ОПТИЧЕСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ      

  Интернет-доступ 13,0 12,2 7%   

B2C: ШПД оптика 11,8 11,0 7%   

B2B/G: ШПД оптика 0,8 0,7 5%   

B2B/G: ШПД оптика + VPN 1,2 1,1 5%   

  IPTV 7,5 7,1 6%   

  Виртуальная АТС 1,3 0,3 368%   

ТРАДИЦИОННЫЕ СЕРВИСЫ      

  Местная телефонная связь 9,0 10,2 (11%)   

B2C  6,8 7,8 (13%)   

B2B/G 2,2 2,4 (6%)   

  ШПД xDSL 1,7 2,0 (16%)   

B2C: ШПД xDSL 1,6 1,9 (16%)   

B2B/G: ШПД xDSL 0,1 0,1 (13%)   

  Кабельное ТВ 4,1 4,3 (3%)   

ARPU (руб.) IV кв. 

2024 

IV кв. 

2023 
Изменение   

СЕРВИСЫ НА БАЗЕ ОПТИЧЕСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ      

  Интернет-доступ      

B2C: ШПД оптика 410 392 5%   

B2B/G: ШПД оптика 3 438 3 092 11%   

B2B/G: ШПД оптика + VPN 4 607 4 321 7%   

  IPTV 327 319 2%   

  Виртуальная АТС 842 1 036 (19%)   

ТРАДИЦИОННЫЕ СЕРВИСЫ      

  Местная телефонная связь      

B2C  234 229 2%   

B2B/G 602 584 3%   

  ШПД xDSL      

B2C: ШПД xDSL 480 473 2%   

B2B/G: ШПД xDSL 1 705 1 770 (4%)   

  Кабельное ТВ 204 195 5%   

 IV кв. 

2024 

IV кв.  

2023 
Изменение   

Дата-трафик (вкл. MVNO), Пб 3 058 2 548 20%   

Отток, %  7,05% 7,10% (0,05 п.п.)   

Рост активных пользователей интернета, % 4,2% 5,9% (1,7 п.п.)   

Абонентская база, млн 48,9 48,1 2%   



 

1. Количество интернет-абонентов, подключенных по волоконно-оптическим сетям доступа, 
в сегменте домохозяйств по итогам IV квартала 2024 г. достигло 11,8 млн, рост к 
аналогичному периоду прошлого года составил 7%. ARPU увеличился на 5%, до 410 руб. 

Компания демонстрирует устойчивую динамику роста абонентской базы на рынке, а 
также показывает стабильную положительную динамику ARPU. 

Это обеспечивает устойчивый позитивный тренд роста доли «Ростелекома» на 
рынке ШПД оптики, несмотря на уже лидирующее положение среди крупных игроков и 
последовательное насыщение рынка. 

2. Количество абонентов, подключенных по волоконно-оптическим сетям доступа, в 
сегменте юридических лиц по итогам IV квартала 2024 г. выросло на 5% по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года и составило 0,8 млн. ARPU увеличился на 11%, до 
3 438 руб. 

Рост числа клиентов, подключенных по волоконно-оптическим сетям доступа, в 
корпоративном и государственном сегментах обусловлен процессами цифровизации в 
различных отраслях экономики и высокой потребностью в высокоскоростной 
инфраструктуре доступа для развития цифровых сервисов и решений. 

3. Число абонентов, подключенных по услугам ШПД на оптике + VPN, в сегменте 
юридических лиц по итогам IV квартала 2024 г. выросло до 1,2 млн, на 5% по сравнению с 
аналогичным периодом 2023 г. ARPU увеличился на 7% и составил 4 607 руб. 

Рост количества абонентов сегмента B2B/G, подключенных по услугам ШПД на 
оптике + VPN, связан с растущим спросом со стороны государства и частного 
сектора на современные технологии интернет-доступа. Новые решения позволили 
государственным заказчикам более эффективно реализовывать собственные 
проекты, требующие расширения зоны покрытия интернет-доступа и подключения к 
сети оператора отдаленных областей РФ. 

4. Количество клиентов IPTV по итогам IV квартала 2024 г. выросло на 6% по сравнению с 
аналогичным периодом 2023 г., до 7,5 млн. ARPU увеличился на 2% и составил 327 руб. 

Основными драйверами роста являются высокое качество оригинального контента и 
активная маркетинговая политика видеосервиса Wink.  

5. Общее количество абонентов фиксированной телефонии сократилось по итогам 
IV квартала 2024 г. до 9,0 млн — на 11% по сравнению с аналогичным периодом 2023 г. 

Все больше абонентов, преимущественно в секторе домохозяйств, отказывается от 
традиционных медных технологий для голосовой связи в условиях активного развития 
технологий и продуктов голосовой связи через интернет, роста их доступности и 
удобства для массового пользователя, что соответствует общемировому тренду. 

Корпоративные и государственные клиенты, помимо технологий мобильной связи, все 
чаще предпочитают облачную услугу «Виртуальная АТС», работающую на базе сети 
передачи данных. Рост абонентской базы год к году по данной услуге составил 368%, 
увеличившись до 1,3 млн.5 

6. В обоих бизнес-сегментах по итогам IV квартала 2024 г. продолжилось снижение числа 
абонентов интернет-доступа, подключенных по технологии xDSL.  

В сегменте домохозяйств абонентская база составила 1,6 млн, что на 16% меньше в 
сравнении с аналогичным периодом 2023 г., ARPU вырос на 2%, до 480 руб. В 
корпоративном и государственном сегментах количество абонентов сократилось на 
13% до 0,1 млн при снижении ARPU на 4%, до 1 705 руб. 

Интернет-абоненты активно мигрируют с xDSL на технологии волоконно-
оптического доступа, по которым наблюдается рост абонентской базы в обоих 
сегментах. Миграция клиентов преимущественно связана с растущими 
потребностями домохозяйств и корпоративного сектора в скорости и надежности 
передачи данных. 

                                            

5 В том числе за счет сделок по слияниям и поглощениям. 



 

7. Количество абонентов кабельного ТВ по итогам IV квартала 2024 г. снизилось до 4,1 млн, 
на 3% к аналогичному показателю прошлого года, ARPU вырос на 5%, до 204 руб. 

Снижение количества абонентов кабельного ТВ, преимущественно в секторе 
домохозяйств, обусловлено активным развитием онлайн-кинотеатра Wink. 
Доступность современного оборудования и новые технологии доставки контента 
позволяют абонентам отказываться от кабельного подключения в пользу интернет-
вещания. 

8. Количество активных пользователей мобильного интернета по итогам IV квартала 2024 г. 
выросло на 4,2% по сравнению с аналогичным периодом 2023 г., при этом рост интернет-
трафика в мобильных сетях составил 20%. Компания продолжила наращивать 
конкурентную позицию на рынке мобильной связи, увеличив абонентскую базу на 2%, до 
48,9 млн клиентов.  

Компания продолжила работу по укреплению лояльности базы и снижению оттока 
абонентов — показатель оттока сократился на 0,05 п. п. год к году до уровня в 7,05% 
в IV квартале 2024 г. В 2024 г. сохранился фокус на повышении качества подключений 
и развитии ключевого сегмента Core Live Subs (CLS) — количества абонентов, 
активно пользующихся сим-картой. Для повышения качества абонентской базы 
компания продолжает как развитие потребления абонентами услуг мобильной связи, 
так и развитие мультиподписочных сервисов. 

 

  



 

КЛЮЧЕВЫЕ СОБЫТИЯ 2024 Г. И ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА 

 

ОПЕРАЦИОННЫЕ НОВОСТИ 

 

 

o №1 на рынках базовых сервисов ШПД и платного ТВ6; 

o >1 млн видеокамер домашнего облачного видеонаблюдения; 

o новая подписка «MiXX Вместе» с 16 цифровыми сервисами в пакете; 

o 636 тыс. домохозяйств охвачены услугами «Ростелеком Ключ»; 

o 30 млн обращений клиентов через голосовой и чат-бот; 

 

 звонки и сообщения с мобильных телефонов через сеть Wi-Fi;  

 новое облачное решение для гостиничного бизнеса «Цифровой отель»; 

 новый сервис «Цифровой консультант» для индустрии ретейла; 

 новая цифровая платформа «Е-Контракт» для взаимодействия бизнеса с внештатными 
сотрудниками; 

 

 +11,5% доходы по проекту О2О7; 

 +4 600 км TEA NEXT; 

 

 

 #1 по NPS и в тройке лидеров по ключевым коммерческим показателям; 

 #1 хост-оператор на рынке услуг MVNO (виртуальные операторы связи); 

 яркий ребрендинг со сменой названия; 

 трансформация дистрибуции: расширение монобрендовой розницы, продажи в 
крупнейших федеральных сетях, ставка на онлайн; 

 больше возможностей мультиподписки MiXX – новые партнеры, уникальные опции и 
сервисы;  

 масштабный рефарминг: в 43 регионах частоты 2100 МГц переведены под современный 
стандарт LTE; 

 запуск первых 20 российских базовых станций «Булат» на коммерческой сети Т2; 

 48,9 млн абонентов (+2% к 2023 г.); 

 

 

o второе место среди российских онлайн-кинотеатров8; 

o 28 новых оригинальных сериалов; 

o новый музыкальный сервис «Wink Музыка» с 40 млн треков; 

o запуск подписки «Wink Дети» для детей и родителей; 

o 39,5 млрд руб. выручки (+21% к 2023 г.); 

o 44,5 млн уникальных устройств зафиксировано на платформе в течение года (+30% к 
2023 г.); 

 

                                            

6 По данным «ТМТ Консалтинг». 
7 Оператор для операторов. 
8 По количеству активных и платящих подписчиков согласно данным аналитической компании GfK. 



 

 

o №1 на рынке коммерческих ЦОД в России с долей 31,6%9; 

o 19,8% доля на рынке IaaS / 6,8% доля на рынке PaaS2;  

o > 26 тысяч стойко-мест (+25% к 2023 г.); 

o запуск «Облако КИИ» — первое в России облако на отечественных программных и 
аппаратных решениях; 

o новый сервис видео-конференц-связи на базе отечественного ПО MINT; 

o запуск High Capacity10 для размещения виртуальных машин и приложений; 

o обновленный сервис BareMetal 2.0; 

 

 первая в России полностью импортонезависимая экосистема для виртуализации 
ИТ-инфраструктуры; 

 №1 на российском рынке VDI и серверной виртуализации11; 

 >2 тыс. улучшений в экосистеме виртуализации «Базис» за год; 

 перевод ВТБ на отечественную платформу виртуализации рабочих мест Basis 
Workplace; 

 признание решений «Базиса» лучшими в сегментах виртуализации рабочих мест, 
серверной виртуализации, конвейеров разработки и средств облачной защиты12; 

 

 

o №113 среди российских игроков MSSP14; 

o ~1 тысяча клиентов - ведущих российских компаний;  

o обновление линейки флагманских продуктов «Солара»; 

o запуск ПО ПАК Solar NGFW программного межсетевого экрана для комплексной защиты 
корпоративной сети от сетевых атак и вредоносного ПО; 

o запуск облачной платформы Solar Space для среднего и малого бизнеса; 

o новый сервис оценки зрелости Security Operations Center (SOC) для крупных корпораций 
и госструктур с собственными центрами мониторинга ИБ; 

o запуск программы SOLARSHIP для расширения географического присутствия; 

o > 900 тыс. атак отражено для защиты форумов ПМЭФ-2024 и ВЭФ-2024; 

o подтверждение соответствия ряда продуктов требованиям регуляторов и интересам 
импортозамещения; 

 

 

o >110 млн зарегистрированных пользователей;  

o >727 млн заявок на оказание услуг; 

o 54 млн человек оформили онлайн-запись на прием к врачу; 

o новые сервисы, в том числе: 

 прием заявлений на дистанционное электронное голосование и голосование на 
дому для маломобильных граждан на выборах Президента РФ;  

                                            

9 По данным IKS-Consulting «Рынок коммерческих ЦОД в России 2024». 
10 Кластер высокой производительности. 
11 По данным аналитических агентств ТМТ Консалтинг и iKS-Consulting. 
12 По данным отраслевого портала CNews. 
13 По данным исследования IKS-Consulting, «Структура рынка SOC/MSSP в России в 2023 году». 
14 Managed Security Service Providers. 



 

 поддержка единого дня голосования на региональных выборах: «Мобильный 
избиратель», «Регистрация на дистанционное электронное голосование», 
«Личный кабинет избирателя»; 

 подача заявления для получения материнского капитала в виде единовременной 
выплаты; 

 электронная подача исков, жалоб, ходатайств  
и других обращений в суд; 

 проведение общих собраний в садово-огороднических некоммерческих 
товариществах (СНТ); 

o новые разделы, в которых собраны все меры поддержки и сервисы для пострадавших 
жителей Белгородской и Курской областей; 

 

 

o видеонаблюдение за выборами Президента РФ; 

o видеонаблюдение за проведением ЕГЭ; 

o ЕГРН 2.0 для Росреестра; 

o вторая очередь проекта «Социальное казначейство»; 

o Единый реестр застрахованных лиц для Фонда обязательного 
медицинского страхования; 

o 1,7 млрд (+60% к 2023 г.) зарегистрированных электронных медицинских документов в 
единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ);    

o 438 тыс. (+46% к 2023 г.) зарегистрированных трансплантатов в Федеральном регистре 
доноров костного мозга и гемопоэтических стволовых клеток; 

o ~10 тыс. новых камер городского интеллектуального видеонаблюдения (всего 
нарастающим итогом более 420 тыс. камер); 

o ~400 новых комплексов фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения 
(всего нарастающим итогом 6,3 тыс. штук); 

o 12 проектов по цифровизации инфраструктуры освещения в регионах. 

 

 

КОРПОРАТИВНЫЕ НОВОСТИ И НАГРАДЫ 
 

 Дмитрий Медведев избран председателем Совета директоров «Ростелекома»; 

 Финансовым директором «Ростелекома» назначена Анна Трегубенкова; 

 Акционеры «Ростелекома» на годовом общем собрании акционеров утвердили 
выплату дивидендов за 2023 год в размере 6,06 руб. на одну обыкновенную и 
привилегированную акции; 

 Высокопроизводительная платформа на базе динамической инфраструктуры для 
управления виртуальными серверами и контейнерами Basis Dynamix заняла первое 
место в рейтинге CNews; 

 «Ростелеком» закрепил лидирующие позиции по вектору устойчивого развития в 
рейтинге РСПП; 

 AK&M подтвердило высший рейтинг нефинансовой отчетности «Ростелекома». 

 

  

https://www.company.rt.ru/ir/news_calendar/d471524/
https://www.company.rt.ru/ir/news_calendar/d470878/
https://www.company.rt.ru/ir/news_calendar/d471381/
https://market.cnews.ru/news/top/2024-06-30_marketcnews_opublikoval_rejting
https://market.cnews.ru/news/top/2024-06-30_marketcnews_opublikoval_rejting
https://www.company.rt.ru/ir/news_calendar/d472031/
https://www.company.rt.ru/ir/news_calendar/d472031/
https://www.company.rt.ru/press/news/d471707/


 

ОБЗОР ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Анализ выручки 

Структура выручки по видам услуг и управленческим сегментам 

млн руб.  IV кв. 2024 IV кв. 2023 
Изменен

ие 
2024 2023 

Измене
ние 

Мобильная связь  67 602     61 484    10% 264 236     234 927    12% 

Фиксированный интернет  27 915     25 360    10% 108 409     101 987    6% 

Цифровые сервисы  69 292     61 505    13% 181 142     155 659    16% 

Видеосервисы  13 585     12 211    11% 51 919     45 667    14% 

Оптовые услуги:  25 093     23 107    9%  91 045     87 448    4% 

присоединение и пропуск 
трафика  

 4 655     4 658    (0%)  18 179     18 327    (1%) 

VPN  9 514     9 743    (2%)  37 539     39 009    (4%) 

аренда каналов  3 220     2 756    17%  12 101     10 548    15% 

инфраструктурные 
сервисы и услуги 

 7 704     5 950    29%  23 226     19 564    19% 

Фиксированная телефония  9 512     10 177    (7%)  39 195     42 149    (7%) 

Прочие услуги  20 891     15 493    35% 43 999     39 964    10% 

Итого 233 890 209 337 12% 779 945 707 801 10% 

       

       

млн руб.  IV кв. 2024 IV кв. 2023 
Изменен

ие 
2024 2023 

Измене

ние 

1. Сегменты 106 251 99 721 7% 397 956 351 412 13% 

  - B2C15 40 642 37 595 8% 158 014 146 659 8% 

  - B2B/G16  46 395 40 539 14% 161 891 138 139 17% 

  - B2O17  19 214 21 587 (11%) 78 051 66 614 17% 

2. Цифровые кластеры 74 133 60 889 22% 172 708 145 262 19% 

  - ЦОД и облачные услуги18 25 694 19 506 32% 69 670 57 455 21% 

  - Цифровой регион 13 301 12 174 9% 31 565 28 145 12% 

  - Информационная 

безопасность19 
10 397 7 463 39% 21 680 14 351 51% 

  - Прочие 24 741 21 746 14% 49 793 45 311 10% 

3. Мобильный бизнес 74 159 66 528 11% 277 776 250 403 11% 

4. Прочие 20 361 20 206 1% 57 464 59 033 (3%) 

Элиминации и корректировки (41 014) (38 007) - (125 959) (98 309) - 
Итого 233 890 209 337 12% 779 945 707 801 10% 

Выручка в IV квартале 2024 г. увеличилась на 12% по сравнению с IV кварталом 2023 г. и 
составила 233,9 млрд руб., что обеспечено влиянием следующих факторов: 

 рост доходов от цифровых сервисов на 13%, связанный с развитием платформенных 
решений для предоставления социальных сервисов, предоставлением сервисов 
информационной безопасности, услуг дата-центров и облачных сервисов, включая 
виртуальную телефонию; 

 рост доходов от мобильной связи на 10%, связанный с ростом потребления мобильного 
интернета, активным проникновением пакетных предложений и переходом на новые 
настраиваемые тарифные планы; 

                                            

15 Частные пользователи. 
16 Корпоративные клиенты и государственный сектор. 
17 Операторы. 
18 Данные по группе компаний «РТК-ЦОД». 
19 Данные по группе компаний «Солар». 



 

 рост доходов от прочих услуг на 35%, связанный с реализацией ряда крупных проектов, 
предполагающих поставку оборудования;    

 рост доходов в сегменте услуг широкополосного доступа в интернет на 10% за счет 
увеличения количества клиентов, подключенных по оптическим сетям доступа, и роста 
ARPU; 

 рост доходов от видеосервисов на 11%, связанный главным образом с активным 
развитием и расширением клиентской базы видеосервиса Wink.ru, который сочетает 
возможности IPTV и онлайн-кинотеатра.  

Основной вклад в рост выручки в IV квартале 2024 г. обеспечили цифровые кластеры и 
мобильный бизнес. 

Выручка за 2024 г. увеличилась на 10% по сравнению с 2023 г. и составила 779,9 млрд руб., 
что обеспечено влиянием следующих факторов: 

 рост доходов от мобильной связи на 12%, связанный с ростом потребления мобильного 
интернета, активным проникновением пакетных предложений и переходом на новые 
настраиваемые тарифные планы; 

 рост доходов от цифровых сервисов на 16%, связанный с продвижением услуг дата-
центров и облачных сервисов, включая виртуальную телефонию, предоставлением 
сервисов информационной безопасности, с развитием платформенных решений для 
предоставления социальных сервисов; 

 рост доходов в сегменте услуг широкополосного доступа в интернет на 6% за счет 
увеличения количества клиентов, подключенных по оптическим сетям доступа, и роста 
ARPU; 

 рост доходов от видеосервисов на 14%, связанный главным образом с активным 
развитием и расширением клиентской базы Wink.ru, который сочетает возможности IPTV 
и онлайн-кинотеатра; на динамику также повлияли особенности консолидации в 2023 г. 
видеосервиса Wink и интерактивного ТВ после их выделения в отдельную бизнес-
единицу для ускоренного развития на перспективном рынке онлайн-кинотеатров в 
партнерствах с другими игроками. 

Основной вклад в рост выручки в 2024 г. обеспечили цифровые кластеры, мобильный 
бизнес, а также продвижение комплексных цифровых продуктов в сегменте B2B/G. 

  



 

Анализ факторов, определивших динамику операционной прибыли 

Структура операционных расходов 

млн руб.  IV кв. 2024 IV кв. 2023 
Измене

ние 
2024 2023 

Измен

ение 

Расходы на персонал (58 354) (55 121) 6% (198 713) (175 905) 13% 

Амортизационные отчисления и 
убытки от обесценения 
внеоборотных активов 

(47 317) (45 879) 3% (172 267) (157 478) 9% 

Расходы по услугам операторов 
связи 

(25 937) (23 456) 11% (95 056) (89 940) 6% 

Материалы, ремонт и обслуживание, 
коммунальные услуги 

(17 244) (15 707) 10% (53 329) (47 759) 12% 

Прибыль от выбытия основных 
средств и нематериальных активов 

1 025 1 938 (47%) 7 406 8 463 (12%) 

Убытки от обесценения финансовых 
активов, оцениваемых по 
амортизированной стоимости 

942 499 89% (1 842) (3 480) (47%) 

Прочие операционные доходы 9 907 8 910 11% 27 980 28 741 (3%) 

Прочие операционные расходы (65 490) (53 994) 21% (169 744) (151 100) 12% 

Итого (202 468) (182 810) 11% (655 565) (588 458) 11% 

В IV квартале 2024 г. операционные расходы выросли на 11% по сравнению с аналогичным 
периодом 2023 г. и составили 202,5 млрд руб. На динамику оказали влияние следующие 
факторы: 

 21-процентный рост (на 11,5 млрд руб.) прочих операционных расходов, в том числе 
обусловленный более высоким уровнем затрат по инфраструктурным проектам для 
крупных корпоративных и государственных заказчиков, сопровождающихся ростом 
соответствующих доходов; 

 6-процентный рост (на 3,2 млрд руб.) расходов на персонал, в том числе в связи с 
наращиванием численности в цифровых кластерах и индексацией вознаграждения 
сотрудникам; 

 11-процентный рост (на 2,5 млрд руб.) расходов по услугам операторов связи, в том 
числе в связи с дополнительными затратами по крупным инфраструктурным проектам, 
увеличением расходов за аренду каналов и оборудования, а также затрат на закупку 
контента; 

 10-процентный рост (на 1,5 млрд руб.) расходов на материалы, ремонт и обслуживание в 
том числе в связи с влиянием инфляционных факторов. 

За 2024 г. операционные расходы выросли на 11% по сравнению с аналогичным периодом 
2023 г. и составили 654,8 млрд руб. На динамику оказали влияние следующие факторы: 

 13-процентный рост (на 22,8 млрд руб.) расходов на персонал, в том числе в связи с 
наращиванием численности в цифровых кластерах и индексацией вознаграждения 
сотрудникам; 

 12-процентный рост (на 18,6 млрд руб.) прочих операционных расходов, в том числе 
обусловленный более высоким уровнем затрат по инфраструктурным проектам для 
крупных корпоративных и государственных заказчиков, сопровождающихся ростом 
соответствующих доходов, ростом расходов на маркетинг и продвижение, а также 
увеличением платы за частоты; 

 9-процентный рост (на 14,8 млрд руб.) амортизационных отчислений и убытков от 
обесценения внеоборотных активов, в том числе в связи с вводом основных средств и 
нематериальных активов под новые проекты; 

 12-процентный рост (на 5,6 млрд руб.) расходов на материалы, ремонт и обслуживание, 
коммунальные услуги, в том числе в связи с влиянием инфляционных факторов. 

 



 

Структура OIBDA по сегментам и кластерам  

млн руб.  
IV кв. 

2024 

IV кв. 

2023 

Измен

ение 
2024 2023 

Измен

ение 

1. Сегменты 25 743 27 543 (7%) 121 912 110 091 11% 

  - B2C 7 881 7 445 6% 43 463 42 736 2% 

  - B2B/G  11 539 10 645 8% 47 355 45 339 4% 

  - B2O  6 323 9 453 (33%) 31 094 22 016 41% 

2. Цифровые кластеры 19 325 11 918 62% 44 766 29 398 52% 

  - ЦОД и облачные услуги20 8 855 8 990 (2%) 30 362 25 834 18% 

  - Цифровой регион 3 520 2 214 59% 8 520 6 942 23% 

  - Информационная 

безопасность21 
2 764 4 606 (40%) 4 232 3 114 36% 

  - Прочие 4 186 (3 892) - 1 652 (6 492) - 

3. Мобильный бизнес 28 297 29 174 (3%) 127 225 121 155 5% 

4. Прочие 11 424 9 697 18% 26 939 30 892 (13%) 

Элиминации и корректировки (4 594) (4 364) - (18 382) (8 304) - 
Итого 80 195 73 968 8% 302 460 283 232 7% 

Операционная прибыль в IV квартале 2024 г. выросла на 18%, до 31,4 млрд руб., по 
сравнению с IV кварталом 2023 г., а за 2024 г. в целом — на 4%, до 124,4 млрд руб., по 
сравнению с аналогичным периодом прошлого года.  

Показатель OIBDA в IV квартале 2024 г. увеличился на 8%, до 80,2 млрд руб., а за 2024 г. в 
целом — на 7%, до 302,5 млрд руб. На динамику OIBDA повлиял рост выручки, а также 
перечисленные факторы изменения операционных расходов. Рентабельность по OIBDA в IV 
квартале 2024 г. составила 34,3% против 35,3% в IV квартале 2023 г., а за 2024 г. в целом — 
38,8% против 40,0% за аналогичный период прошлого года.  

Анализ факторов, определивших динамику чистой прибыли 

Убыток до налогообложения в IV квартале 2024 г. составил (0,6) млрд руб. против прибыли 
до налогообложения в размере 8,6 млрд руб. в IV квартале 2023 г. Прибыль до 
налогообложения за 2024 г. в целом составила 35,3 млрд руб. против 62,0 млрд руб. за 
аналогичный период прошлого года. Динамика прибыли до налогообложения в IV квартале 
2024 г. и за 2024 г. в целом определялась изменением операционной прибыли, а также 
ростом финансовых расходов в связи с увеличением стоимости заимствования. 

Восстановление расхода по налогу на прибыль в IV квартале 2024 г. составило 5,3 млрд 
руб. против налога на прибыль в 6,7 млрд руб. в IV квартале 2023 г. Налог на прибыль за 
2024 г. в целом снизился на 43%, до 11,2 млрд руб. Динамика налога на прибыль в IV 
квартале 2024 г. обусловлена главным образом убытком до налогообложения в связи с 
ростом финансовых расходов, а также эффектом расчета отложенных налоговых разниц  по 
повышенной ставке 25% (5% ИТ компаний). Динамика налога на прибыль за 2024 г. в целом 
обусловлена более низким уровнем прибыли до налогообложения, уплатой налога на 
сверхприбыль в 2023 г., а также эффектом пересчета отложенных налоговых платежей в 
связи с повышением ставки налога на прибыль до 25% (до 5% для ИТ-компаний в составе 
группы) c 2025 г. 

Чистая прибыль в IV квартале 2024 г. выросла на 152%, до 4,7 млрд руб., по сравнению с IV 
кварталом 2023 г., а чистая прибыль за 2024 г. в целом составила 24,1 млрд руб. против 
42,3 млрд руб. за 2023 г. 

Финансовый обзор 

Чистый операционный денежный поток по итогам IV квартала 2024 г. и 2024 г. в целом 
вырос на 187%, до 77,4 млрд руб., и на 16%, до 199,5 млрд руб. соответственно. Изменение 
чистого операционного потока по итогам IV квартала 2024 г. и за 2024 г. в целом 
обусловлено преимущественно положительным влиянием рабочего капитала, динамика 

                                            

20 Данные по группе компаний «РТК-ЦОД» 
21 Данные по группе компаний «Солар» 



 

которого определялась главным образом более высоким уровнем предоплаты по налогам в 
IV квартале 2023 г.   

По итогам IV квартала 2024 г. денежный отток по инвестициям во внеоборотные активы 
снизился на 6%, до 65,4 млрд руб. (28,0% от выручки), что обусловлено в том числе 
неравномерностью распределения капитальных затрат внутри финансового года. По итогам 
2024 г. в целом тот же показатель вырос на 21%, до 178,8 млрд руб. (22,9% от выручки). 
Динамика капитальных вложений по итогам 2024 г. в целом отражает восстановление 
инвестиционной активности с учетом отложенных проектов 2022-2023 гг., а также фокуса на 
импортозамещение.  

Свободный денежный поток за IV квартал 2024 г. составил 18,8 млрд руб. против (27,4) млрд 
руб. за аналогичный период 2023 г. Тот же показатель за 2024 г. в целом составил 40,3 млрд 
руб. против 56,8 млрд руб. за 2023 г. Динамику свободного денежного потока в IV квартале 
2024 г. и за 2024 г. в целом определили восстановление инвестиционной активности и рост 
процентных платежей в связи с ростом ключевой ставки.  

Общий долг группы компаний на 31 декабря 2024 г. (с учетом АО) вырос на 16% к началу 
года, до 723,6 млрд руб. 100% общего долга группы компаний на указанную дату составляли 
рублевые обязательства. 

Чистый долг группы компаний на 31 декабря 2024 г. составил 661,2 млрд руб., увеличившись 
на 17% к началу года. Долговая нагрузка компании на 31 декабря 2024 г. составила 2,2х по 
показателю «Чистый долг / OIBDA»22. Долговая нагрузка компании на 31 декабря 2024 г. 
составила 1,7х по показателю «Чистый долг, искл. АО / OIBDA».   

                                            

22 OIBDA за последние 12 месяцев. 
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Приложение 1. Расчет OIBDA 

OIBDA не является показателем, рассчитанным в соответствии с US GAAP или IFRS. 
Компания рассчитывает OIBDA как операционную прибыль до амортизации и отдельных 
расходов. Мы считаем, что OIBDA дает важную информацию инвесторам, так как отражает 
состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные 
расходы, приобретения и другие инвестиции, а также возможность привлекать заемные 
средства и обслуживать долг. 

К расчету показателя OIBDA не принимаются: 

 расход по долгосрочной программе мотивации менеджмента, предполагающей 
начисление резервов по статье «Расходы на персонал»; 

 расход по негосударственному пенсионному обеспечению. 

млн руб. 
IV кв. 

2024 

IV кв. 

2023 

Измен

ение 
2024 2023 

Измен

ение 

Операционная прибыль 31 422 26 527 18% 124 380 119 343 4% 

Плюс: Амортизация (47 317) (45 879) 3% (172 267) (157 478) 9% 

Плюс: Неденежный расход по 
долгосрочной программе мотивации 

(1 065) (1 163) (8%) (4 391) (4 960) (11%) 

Плюс: Расход по негосударственному 
пенсионному обеспечению 

(391) (399) (2%) (1 422) (1 451) (2%) 

OIBDA 80 195 73 968 8% 302 460 283 232 7% 

OIBDA, % от выручки 34,3% 35,3%  38,8% 40,0%  

 

 

  



 

Приложение 2. Отчет о совокупном доходе по итогам 12 месяцев 2024 г. 

 Год, закончившийся 31 декабря 

 2024 г. 
2023 г. 

пересмотренный 

Выручка 779 945 707 801 

    
Операционные расходы   
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления (198 713) (175 905) 
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных 

активов (172 267) (157 478) 
Расходы по услугам операторов связи (95 056) (89 940) 
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги (53 329) (47 759) 
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов 7 406 8 463 
Убытки от обесценения финансовых активов учитываемых по 

амортизированной стоимости (1 842) (3 480) 
Прочие операционные доходы 27 980 28 741 
Прочие операционные расходы (169 744) (151 100) 

Итого операционные расходы, нетто (655 565) (588 458) 

Операционная прибыль 124 380 119 343 
    
Доля в убытках ассоциированных компаний и совместных предприятий (5 991) (9 606) 
Финансовые доходы 7 345 3 935 
Финансовые расходы (86 759) (51 559) 
Прочие инвестиционные (расходы)/доходы, нетто (3 096) (399) 
(Убыток)/прибыль от курсовых разниц, нетто (616) 297 

Прибыль до налогообложения 35 263 62 011 

Расходы по налогу на прибыль (11 203) (19 684) 

Прибыль за год 24 060 42 327 

Прочий совокупный доход   
Прочий совокупный доход, подлежащий реклассификации  

в состав прибыли и убытка в последующих периодах   
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного 

подразделения в валюту представления за вычетом налога на прибыль 770 773 

Итого прочий совокупный доход, подлежащий реклассификации в 
состав прибыли в последующих периодах 770 773 

Прочие совокупные доходы/(убытки), не подлежащие реклассификации в 
состав прибыли и убытка в последующих периодах   

Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами 43 74 
Налог на прибыль с переоценки пенсионных планов с установленными 

выплатами (11) (14) 

Итого прочий совокупный доход, не подлежащий реклассификации в 
состав прибыли и убытка в последующих периодах 32 60 

Прочий совокупный доход за год за вычетом налога на прибыль 802 833 

Итого совокупный доход за год 24 862 43 160 

    
Прибыль, причитающаяся:   
Акционерам Группы 15 232 34 418 
Неконтролирующим акционерам 8 828 7 909 

Итого совокупный доход, причитающийся:   
Акционерам Группы 16 034 35 251 
Неконтролирующим акционерам 8 828 7 909 
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы –  

базовая (в рублях) 4,51 10,26 
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная 

(в рублях) 4,48 10,19 

 

 



 

Приложение 3. Отчет о движении денежных средств по итогам 12 месяцев 2024 г.  

 

31 декабря 
2024 г. 

31 декабря 
2023 г. 

пересмотренный 

Активы   
Внеоборотные активы   
Основные средства 714 018 637 474 
Гудвил и прочие нематериальные активы 215 103 180 435 
Активы в форме права пользования 143 426 127 658 
Торговая и прочая дебиторская задолженность 8 682 5 570 
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия 22 980 23 230 
Прочие финансовые активы 17 739 13 128 
Прочие внеоборотные активы 17 103 16 099 
Отложенные налоговые активы 9 551 4 301 
Активы по договору – 371 
Активы по расходам по договорам с покупателями 23 108 20 626 

  1 171 710 1 028 892 

    
Оборотные активы   
Товарно-материальные запасы 39 865 32 344 
Активы по договору 12 427 12 824 
Активы по расходам по договорам с покупателями 871 358 
Торговая и прочая дебиторская задолженность 68 410 62 435 
Предоплаты 13 482 27 438 
Предоплата по текущему налогу на прибыль 35 18 
Прочие финансовые активы 16 001 17 019 
Прочие оборотные активы 10 910 17 420 
Денежные средства и их эквиваленты 46 409 44 646 
Активы, предназначенные для продажи 793 683 

Итого оборотные активы 209 203 215 185 

Итого активы 1 380 913 1 244 077 

    
Капитал и обязательства   
Капитал, причитающийся акционерам Группы   
Акционерный капитал 95 95 
Собственные акции, выкупленные у акционеров (9 802) (12 279) 
Нераспределенная прибыль и прочие резервы 229 005 234 189 

Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы 219 298 222 005 

Доля неконтролирующих акционеров 54 320 52 552 

Итого собственный капитал 273 618 274 557 

    
Долгосрочные обязательства   
Кредиты и займы 282 065 272 937 
Обязательства по аренде 125 530 109 901 
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам 12 755 11 413 
Отложенные налоговые обязательства 58 063 49 164 
Кредиторская задолженность и начисленные расходы 2 054 1 259 
Обязательства по договору 9 223 8 751 
Резервы 6 489 6 976 
Прочие долгосрочные финансовые обязательства 1 894 1 958 
Прочие долгосрочные обязательства 56 921 57 154 

Итого долгосрочные обязательства 554 994 519 513 

    
Краткосрочные обязательства   
Кредиты и займы 289 754 214 934 
Обязательства по аренде 26 281 27 161 
Кредиторская задолженность и начисленные расходы 129 150 103 940 
Обязательства по текущему налогу на прибыль 2 114 1 878 
Обязательства по договору 55 304 46 096 
Резервы 23 195 27 253 
Прочие финансовые обязательства 1 141 6 942 
Прочие краткосрочные обязательства 25 362 21 803 

Итого краткосрочные обязательства 552 301 450 007 

Итого обязательства 1 107 295 969 520 

Итого капитал и обязательства 1 380 913 1 244 077 

 
 



Приложение 4. Отчет о финансовом положении по итогам 12 месяцев 2024 г. 

 Год, закончившийся 31 декабря 

 2024 г. 2023 г. 

Денежные потоки от операционной деятельности   
Прибыль до налогообложения 35 263 62 011 
    
Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, 

полученным от операционной деятельности   
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов 172 267 157 478 
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов (7 406) (8 463) 
Убытки от обесценения финансовых активов, отражаемых по амортизированной стоимости 1 842 3 480 
Доля в убытках ассоциированных компаний и совместных предприятий 5 991 9 606 
Финансовые доходы (7 345) (3 935) 
Финансовые расходы (за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим 

долгосрочным социальным обязательствам) 86 696 51 508 
Прочие инвестиционные расходы/(доходы), нетто 3 096 399 
(Прибыль)/убыток от курсовых разниц, нетто 616 (297) 
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях 1 395 1 659 
Прочие неденежные движения (1 654)  
(Увеличение) дебиторской задолженности и активов по дговору (6 195) (8 535) 
Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам 662 3 630 
Увеличение товарно-материальных запасов (7 192) (11 438) 
Увеличение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов 8 960 18 490 
Увеличение/(уменьшение) контрактных обязательств, авансов и прочих активов 3 276 (23 301) 
Увелчение/(уменьшение)прочих обязательств 4 133 (13 954) 

Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности, до уплаты 
налога на прибыль и процентов уплаченных 294 405 238 338 

    
Проценты уплаченные (84 247) (49 349) 
Возврат налога на прибыль  157 
Налог на прибыль уплаченный (10 647) (17 739) 

Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности 199 511 171 407 

Денежные потоки от инвестиционной деятельности   
Приобретение основных средств и нематериальных активов (178 798) (147 195) 
Поступления от продажи основных средств, нематериальных активов и активов на продажу 9 870 10 005 
Приобретение финансовых активов (27 970) (32 558) 
Поступления от продажи финансовых активов 12 859 14 196 
Проценты полученные 3 230 3 052 
Правительственная субсидия 6 502 19 507 
Дивиденды полученные 1 424 578 
Приобретение дочерних компаний и бизнесов, за вычетом полученных денежных средств (39 712) (7 420) 
Распределение уставного капитала от совместного предприятия  – 1 998 
Выбытие долей ассоциированных компаний 11 − 
Выбытие дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств – 44 
Приобретение долей ассоциированных компаний (2 258) (4 726) 

Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности (214 842) (142 519) 

Денежные потоки от финансовой деятельности   
Продажа собственных акций 64  
Выкуп обыкновенных акций (72) (781) 
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным кредитам и займам 1 723 795 679 310 
Погашение банковских и корпоративных кредитов и займов (1 755 495) (672 924) 
Поступление денежных средств по облигациям 118 109 50 123 
Погашение облигаций (8 893) (29 505) 
Погашение обязательств по коммерческим кредитам (735) (200) 
Погашение обязательств по факторингу  (18 433) 
Поступление от продажи неконтролирующих долей участия  1 012 
Погашение обязательств по правам аренды (28 674) (26 569) 
Приобретение доли неконтролирующих акционеров (3 743) (1 419) 
Дивиденды, уплаченные акционерам Группы (19 354) (11 499) 
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних компаний (8 563) (5 512) 

Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности 16 439 (36 397) 

    
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты 136 183 

Нетто (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов 1 244 (7 326) 
    
Денежные средства и их эквиваленты на начало года 39 942 47 268 

Денежные средства и их эквиваленты на конец года 41 186 39 942 

 

 

 

 
 

 
  



 

 

ПАО «Ростелеком» — крупнейший в России интегрированный провайдер цифровых услуг и решений, который 
присутствует во всех сегментах рынка и охватывает миллионы домохозяйств, государственных и частных 
организаций. 

Компания занимает лидирующие позиции на рынке услуг высокоскоростного доступа в интернет и платного 
телевидения, а также мобильной связи. Количество клиентов услуг доступа в интернет с использованием 
оптических технологий составляет 13 млн. «Ростелеком» входит в топ-3 мобильных операторов страны 
с 49 млн абонентов. Компания совместно с партнерами развивает видеосервис Wink, который занимает второе 
место среди крупнейших онлайн-кинотеатров России по количеству активных подписчиков. 

Выручка группы компаний за 2024 г. составила 779,9 млрд руб., OIBDA достигла 302,5 млрд руб. (38,8% от 
выручки), чистая прибыль — 24,1 млрд руб. 

«Ростелеком» — признанный технологический лидер в инновационных решениях в области цифровых 
государственных сервисов, кибербезопасности, цифровизации регионов, здравоохранения, биометрии, 
образования, ЖКХ, а также в сфере облачных вычислений и услуг дата-центров и других. Компания 
последовательно занимается импортозамещением, включая собственную разработку программного 
обеспечения и производство телеком-оборудования. 

*   *   * 

Некоторые заявления, сделанные в пресс-релизе, содержат прогноз относительно будущих событий и 
включают в себя следующую информацию (но не ограничиваются ей): 

 оценка будущих операционных и финансовых показателей компании, а также прогнозы относительно факторов, 
влияющих на текущую стоимость будущих денежных потоков; 

 планы компании по участию в уставных капиталах других организаций; 

 планы компании по строительству и модернизации сети, а также планируемые капиталовложения; 

 динамика спроса на услуги компании и планы компании по развитию существующих и новых услуг, а также 
прогнозы в области ценообразования; 

 планы по совершенствованию практики корпоративного управления компании; 

 будущее положение компании на телекоммуникационном рынке и прогнозы 

 развития рыночных сегментов, в которых работает компания; 

 экономические прогнозы и ожидаемые отраслевые тенденции; 

 возможные регуляторные изменения и оценка влияния тех или иных нормативных актов на деятельность 
компании; 

 оценка рисков, влияющих на финансово-хозяйственную деятельность компании, и планы по митигации рисков; 

 иные планы и прогнозы компании в отношении еще не произошедших событий. 

Обозначенные заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, подвержены влиянию 
факторов риска, неопределенности, а также иных обстоятельств, вследствие которых действительные 
результаты в итоге могут не соответствовать заявленным. Данные риски, факторы неопределенности и 
иные обстоятельства включают в себя:  

 риски, связанные с возможным изменением политических, экономических и социальных условий в России, а также 
мировых экономических условий;  

 риски, относящиеся к области российского законодательства, а именно правового регулирования и 
налогообложения, включая законы, положения, указы и постановления, регламентирующие отрасль связи 
Российской Федерации и деятельность, связанную с выпуском и обращением ценных бумаг, а также валютный 
контроль в отношении российских компаний, в том числе официальное толкование подобных актов 
регулирующими органами;  

 риски, касающиеся деятельности компании, среди которых выделяются возможность достижения 
запланированных результатов, уровней рентабельности и темпов роста, способность к формированию и 
удовлетворению спроса на услуги компании, включая их продвижение, способность компании оставаться 
конкурентоспособной в условиях глобализации рынка телекоммуникаций и цифровых сервисов российского рынка 
телекоммуникаций;  

 технологические риски, связанные с функционированием и развитием инфраструктуры связи, технологическими 
инновациями и конвергенцией технологий;  

 прочие риски и факторы неопределенности. 

Более детальный обзор данных факторов содержится в публично раскрываемых документах компании. 
Большинство из указанных факторов находится вне области контроля и прогнозирования со стороны 
компании. Учитывая сказанное выше, не рекомендуется необоснованно полагаться на приведенные в пресс-
релизе высказывания относительно будущих событий. Компания не принимает на себя обязательств 
публично пересматривать данные прогнозы ни с целью отразить события или обстоятельства, имевшие 
место после публикации пресс-релиза, ни с целью указать на непредвиденные события, за исключением 
случаев, когда это требуется в соответствии с применимым законодательством.  

Незначительные отклонения в расчете процентов изменения, промежуточных итогов и итогов на графиках 
и в таблицах настоящего пресс-релиза объясняются округлением. 

https://www.company.rt.ru/

